
DETERMINA DIRIGENZIALE

Registro Generale DD  09811 / 2024

Registro per Direzione DD-23 00338 / 2024

Data adozione 20/06/2024

Municipio 5 (Palese, San Spirito, Catino, San Pio)

OGGETTO DETERMINA  DI  ASSEGNAZIONE  DEL  CONTRIBUTO  FINALIZZATO
ALL'ORGANIZZAZIONE DEL TORNEO CALCISTICO SAN MICHELE ARCANGELO
2024.

FIRMATARI

Nome Ruolo Data firma digitale

Ferrara Nicola Adottante 21/06/2024

Luciannatelli Pietro Dirigente del Servizio 
Finanziario 24/06/2024

RESPONSABILI

Nome Ruolo Data visto

Luciannatelli Pietro
Responsabile del 
procedimento del Servizio 
Finanziario

24/06/2024



PREMESSO CHE:
• Con decreto sindacale n. 47 del 30/05/2023 è stato conferito l’incarico di Direzione

del Municipio 5 al dott. Nicola Ferrara;

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 28/02/2024 è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2024/2026;

• con Deliberazione di G.C. n. 228 del 09/04/2024, è stata disposta le retifica alla
D.G.C n. 214/2024 di approvazione del P.I.A.O. 2024/2026.

DATO ATTO che, in conformità alle previsioni dei “Rischi corruttivi e trasparenza” quale
parte integrante del vigente P.I.A.O. 2024-2026 approvato con deliberazione di Giunta
Comunale  n.  228 del  09/04/2024,  non sussistono ipotesi  di  conflitto  d'interesse e,
pertanto,  non  sussiste  obbligo  di  astensione  nell'adozione  del  presente
provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis L.241/90.

RILEVATO CHE 
• l’art. 53 del Regolamento Comunale sul Decentramento amministrativo assegna ai

Municipi la competenza in materia Attività sportive di rilevanza Municipale;
• in virtù delle attribuzioni municipali indicate al capo precedente, il Consiglio del

Municipio 5 ha approvato, quale indirizzo politico, il riconoscimento del contributo
di euro 1.000,00 per lo svolgimento della manifestazione sportiva intitolata “San
Michele Arcangelo”, per l’anno 2024 con Deliberazione di Consiglio di Municipio n.
2024/00015 del 11/04/2024;

• in detta Delibera, il contributo de quo è finalizzato al conseguimento del massimo
coinvolgimento di tutte le squadre partecipanti, unitamente al raggiungimento del
rispetto  reciproco  degli  avversari  e  delle  tifoserie,  oltre  alla  valorizzazione  dei
valori  e  principi  di  socialità  e  convivialità  del  torneo  nel  suo  complesso
(premiazione per la squadra più corretta e per la squadra vincitrice del torneo, il
c.d. terzo tempo, coreografie tifoserie);

• tale torneo, che è disputato da mezzo secolo, è un evento tradizionale a cui è
legata tutta la comunità di Palese;

• nell’ambito  del  Comune di  Bari  l’erogazione  di  contributi  in  materia  di  attività
sportive è disciplinata dal Regolamento Comunale approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 138/2007.

CONSIDERATO che:
• con Determinazione dirigenziale n. 6289/2024 del 23/04/2024 è stato approvato

l’avviso  pubblico  per  l’indizione  della  concessione  del  contributo  per  lo
svolgimento della manifestazione sportiva intitolata “San Michele Arcangelo”, per
l’anno 2024 territorio del Municipio 5;

• con DD n.  8350/2024 del  30/05/2024 è stata nominata la  commissione per  la
valutazione delle istanze pervenute.

DATO ATTO che
• il  termine ultimo di presentazione delle domande di partecipazione è scaduto il

24/05/2024 alle ore 12,00;
• in data 17/06/2024 si è riunita, presso la sede del Municipio 5, la Commissione

giudicatrice in prima seduta pubblica per l’apertura dell’unica offerta pervenuta in
data 17/05/2024 alle ore 10.25, con prot. 176667 del 17/05/2024, sottoscritta da
Manzini  Damiano,  nato a Terlizzi  (BA) il  20/06/1974 e residente a Bari  alla  Via
Gregorio  Ancora,  n.  19/A,  C.F.  MNZDMN74H20L109F,  in  qualità  di  Commissario
Regionale della C.S.A. IN Comitato Regionale, con sede in Bari Stadio della Vittoria,
Via Madonna della Rena n. 3, P.IVA 93377260729; 

Pag 2 di 6



• in  data  18/06/2024  la  Commissione  si  è  riunita,  presso  il  Settore  Innovazione
tecnologica, per l’assegnazione dei punteggi; 

• i verbali della Commissione sono agli atti del Municipio 5.

PRESO ATTO che 
• la Commissione di  gara ha assegnato il  punteggio al progetto secondo i  criteri

stabiliti  nell’avviso  pubblico  citato  e  dal  Regolamento  comunale  vigente  in
materia;

• il C.S.A. IN Comitato Regionale, unico partecipante, con sede in Bari Stadio della
Vittoria, Via Madonna della Rena n. 3, P.IVA 93377260729 ha ottenuto il punteggio
complessivo di 40,00.

• il contributo massimo richiesto è di euro 1.000,00 per l’anno 2024.

RITENUTO  quindi  necessario  prendere  atto  delle  risultanze  dei  lavori  svolti  dalla
Commissione e delle verifiche dei requisiti di partecipazione all’avviso pubblico e nel
contempo approvare la concessione del contributo al C.S.A. IN Comitato Regionale con
sede in Bari Stadio della Vittoria, Via Madonna della Rena n. 3, P.IVA 93377260729, per
la proposta progettuale presentata;

DATO ATTO altresì che il pagamento del citato contributo massimo di euro 1.000,00
avverrà a conclusione della realizzazione dell’ evento sportivo e che tale contributo
non  potrà  essere  superiore  all’80%  delle  spese  effettivamente  sostenute  e
rendicontate.

ACCERTATO che  ai  sensi  del  c.8  dell’art.  183  del  Dlgs  267/2000,  il  pagamento
derivante dal presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con il
saldo di  finanza pubblica come declinati  nei  vigenti  documenti  di  programmazione
dell’Ente;

ATTESO che il  contributo richiesto di  euro 1.000,00 per la realizzazione del  Torneo
Calcistico  “San  Michele  Arcangelo”,  è  stato  impegnato  con  D.D.  n.  6289/2024 del
23/04/2024 e trova copertura secondo la tabella di seguito riportata:

MI P T MA Capitolo Cdc Impegno Importo Codice gestionale Anno
competenza

6 1 1 4 13248 320 8050 1.000,00 U.1.04.04.01.001 2024

VISTI:
• lo Statuto Comunale; 
• il D. Lgs. 267/2000; 
• il vigente Regolamento in materia di procedimento amministrativo;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il Regolamento sul Decentramento Amministrativo;
• il Regolamento Comunale per l’erogazione di contributi per attività sportive;
• la  Delibera  n.  2024/00015  del  11/04/2024  del  Consiglio  del  Municipio  5  del

Comune di Bari;

DETERMINA
Per  i  motivi  descritti  in  epigrafe  ed  in  narrativa,  che  qui  si  danno  tutti  come
integralmente riportati:
APPROVARE  le  risultanze  dell’iter  procedimentale  dell’Avviso  Pubblico  per
l’assegnazione del  contributo finalizzato all’organizzazione del  torneo calcistico San
Michele Arcangelo 2024 sul territorio del Municipio 5; 
DICHIARARE il C.S.A. IN Comitato Regionale, con sede in Bari Stadio della Vittoria, Via

Pag 3 di 6



Madonna  della  Rena  n.  3,  P.IVA  93377260729,  aggiudicatario  definitivo  per  la
concessione del contributo nella misura massima di euro 1.000,00, e che non potrà
essere superiore all’80% delle spese rendicontate;
SUB-IMPEGNARE l’importo di euro 1.000,00 in favore del C.S.A. IN Comitato Regionale,
con sede in Bari Stadio della Vittoria, Via Madonna della Rena n. 3, P.IVA 93377260729,
utilizzando l’impegno n. 8050 annualità 2024, cod. SIOPE U.1.04.04.01.001;

MI P T MA Capitolo Cdc Impegno Importo Codice gestionale Anno
competenza

6 1 1 4 13248 320 8050 1.000,00 U.1.04.04.01.001 2024

DARE ATTO che trattasi non di sponsorizzazione, ma di contributo a sostegno di attività
sportive  individuate  dal  Comune  di  Bari,  rientrante  nei  compiti  dell’Ente  Locale  e
nell’interesse della sua collettività sulla scorta del principio di sussidiarietà orizzontale
ex art. 118 Costituzione;

DISPORRE  ai  sensi  del  comma  7  dell’art.  183,  del  d.lgs.  267/2000,  l’invio  della
presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del
visto di regolarità contabile;

DARE  ATTO che  alla  presente  Determinazione  sarà  data  adeguata  pubblicità  con
l’affissione all’Albo Pretorio on line del Comune per dieci giorni consecutivi.

Il Direttore del Municipio 5

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Nicola Ferrara

Pag 4 di 6



 

Pag 5 di 6



ASPETTI CONTABILI SPESA

N. TIT. ANNO
BIL.

ANNO
GEST. CDC CAP. IMP. SUB IMP. MISS. MACRO

AGGR. PROGR. PDC EURO

2024 13248 8050 1 U.1.04.04.01.001 €  1.000,00

€  1.000,00

BENEFICIARI

BENEFICIARIO (Cognome Nome/Ragione Sociale) PIVA/CF IMPORTO

   Generalità omesse per motivi di privacy  ***** € 1.000,00 

VISTO REGOLARITÀ’ CONTABILE PER
COPERTURA FINANZIARIA 

DATA ESITO TESTO

 Fto digitalmente da Pietro Luciannatelli 24/06/2024 POSITIVO

Pag 6 di 6


	



